МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

 г. Владивосток №

Об утверждении критериев качества и объективности проведения

основного периода государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в муниципальных образованиях Приморского края

В соответствии с положением о министерстве образования Приморского

края, утвержденным Постановление администрации Приморского края

от 31.10.2019 № 708-па, в целях обеспечения качества и объективности

проведения основного периода государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

на территории Приморского края п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить критерии качества и объективности проведения основного

периода государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в муниципальных

образованиях Приморского края (далее – критерии) (Приложение 1).

2. Утвердить методику расчета показателей критериев. (Приложение 2).

3. Определить государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования «Приморский краевой

институт развития образования» региональным координатором,

обеспечивающим оценку критериев по итогам проведения основного периода

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования (далее – ГИА) по каждому

муниципальныму образованияю (далее – региональный координатор).

2

4. Управлению качества общего образования министерства образования

Приморского края (Володина) совместно с региональным координатором

ежегодно до 1 октября текущего года формировать рейтинг муниципальных

образований по каждому критерию и сводный рейтинг по результатам оценки

критериев ГИА.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра образования Приморского края А.Ю. Меховскую.

И.о. министра образования

Приморского края                                                                                И.О. Бушманова

3

Приложение 1

к приказу министерства

образования Приморского края

от _____________ № __________

Критерии качества и объективности проведения основного периода

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в муниципальных

образованиях Приморского края

Показатели критерия
Max кол-во

баллов

Эффективность организационно-технологического обеспечения

проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) и основного

государственного экзамена (далее – ОГЭ)

360

Критерий 1. Организационно-технологическое обеспечение объективности

проведения ЕГЭ и ОГЭ
290

1. Контроль готовности пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) к ЕГЭ 20

2. Контроль готовности ППЭ к ОГЭ 20

3. Обеспечение непрерывности видеонаблюдения, позволяющего осуществлять

видеозапись и трансляцию проведения ЕГЭ в сети «Интернет»
30

4. Своевременное начало выполнения экзаменационной работы участниками

ЕГЭ
20

5. Своевременное начало выполнения экзаменационной работы участниками

ОГЭ
20

6. Все участники ЕГЭ сдавали экзамены в аудиториях в соответствии с

автоматизированным распределением по аудиториям ППЭ; не использовались

апробационные или прошлогодние дополнительные бланки ответов №2 (далее –

ДБО№2), не перепутаны бланки участников ЕГЭ; отсутствие ошибочных меток

организаторов в бланках регистрации «Не завершил экзамен» и/или «Удален с

экзамена»

20

7. Все участники ОГЭ сдавали экзамены в аудиториях в соответствии с

автоматизированным распределением по аудиториям ППЭ; не использовались

апробационные или прошлогодние ДБО№2, не перепутаны бланки участников

ОГЭ; отсутствие ошибочных меток организаторов в бланках регистрации «Не

завершил экзамен» и/или «Удален с экзамена»

20

8. Соблюдение сроков сканирования бланков ЕГЭ 30

9. Соблюдение сроков сканирования бланков ОГЭ 30

10. Использование средств подавления сигналов подвижной связи (далее -

блокираторы) в ППЭ
20

11. Качество проведения апробационных мероприятий ЕГЭ 30

12. Качество проведения апробационных мероприятий ОГЭ 30

Критерий 2. Эффективность общественного наблюдения 70

1.Охват ППЭ ЕГЭ общественным наблюдением  20

2.Охват ППЭ ОГЭ общественным наблюдением 20

4

Показатели критерия
Max кол-во

баллов

3. Отработка меток о нарушениях в ППЭ в режиме «онлайн» и «офлайн»  20

4. Привлечение к мониторингу ЕГЭ представителей родительской

общественности
10

Критерий 3. Организационно-технологические нарушения («минус»)

1. Нарушение информационной безопасности экзаменационных материалов  от минус 25

баллов

2. Выявление нарушений из обращений граждан в Рособрнадзор  Минус 5

баллов

3. Отсутствует/не в полном объеме контроль за отработкой меток о нарушениях

в ППЭ в режиме онлайн

Минус 10

баллов

4. Отсутствует/не в полном объеме контроль за отработкой меток о нарушениях

в ППЭ в режиме офлайн

Минус 10

баллов

5. Видеозапись проведения ЕГЭ в ППЭ, организованных на дому, не

соответствуют требованиям к организации видеонаблюдения

Минус 20

баллов

6. Несвоевременное информирование о чрезвычайных ситуациях (не в день

проведения экзамена) при проведении ЕГЭ

Минус 5

баллов

7.Несвоевременное информирование о чрезвычайных ситуациях (не в день

проведения экзамена) при проведении ОГЭ

Минус 5

баллов

8.Прочие организационно-технологические нарушения, не представленные в

Критериях

Минус 10

баллов

Приложение 2

к приказу министерства

образования Приморского края

от _____________ № __________

Методика расчета показателей критериев качества и объективности проведения основного периода

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в муниципальных образованиях Приморского края

Показатели критерия Методика расчета показателя

Эффективность организационно-технологического обеспечения проведения ЕГЭ и ОГЭ

Критерий 1. Организационно-технологическое обеспечение объективности проведения ЕГЭ и ОГЭ

1. Контроль готовности ППЭ к ЕГЭ Своевременное1 внесение информации в систему мониторинга готовности ППЭ

(далее – Система) – 20 баллов; несвоевременное внесение информации в Систему:

от 1 до 3 фактов – 15 баллов более 3 фактов – 0 баллов

2. Контроль готовности ППЭ к ОГЭ Своевременное2 внесение информации в Систему – 20 баллов; несвоевременное

внесение информации в Систему:

от 1 до 3 фактов – 15 баллов более 3 фактов – 0 баллов

3. Обеспечение непрерывности видеонаблюдения,

позволяющего осуществлять видеозапись и трансляцию

проведения ЕГЭ в сети «Интернет»

Учет прерываний онлайн-трансляции с 10:00 до 15:00 дня проведения экзамена:

отсутствие прерываний – 30 баллов; наличие прерываний:

1-2 дня экзамена – 10 баллов

3 дня экзамен и более - 0 баллов

4. Своевременное начало выполнения экзаменационной

работы участниками ЕГЭ

Выполнение экзаменационной работы в каждый день проведения экзамена в каждой

аудитории и в каждом ППЭ начато не позднее 11:00 – 20 баллов;

наличие хотя бы одного факта несвоевременного начала выполнения

экзаменационной работы участниками ЕГЭ – 0 баллов

1 В соответствии со сроками, утверждаемыми ежегодным приказом МО ПК «Об утверждении регламентных сроков осуществления этапов подготовки единого

государственного экзамена в пунктах проведения экзаменов на территории Приморского края»
2 В соответствии со сроками, утверждаемыми ежегодным приказом МО ПК «Об утверждении регламентных сроков осуществления этапов подготовки основного

государственного экзамена в пунктах проведения экзаменов на территории Приморского края»

6

Показатели критерия Методика расчета показателя

5. Своевременное начало выполнения экзаменационной

работы участниками ОГЭ

Выполнение экзаменационной работы в каждый день проведения экзамена в каждой

аудитории и в каждом ППЭ начато не позднее 11:00 – 20 баллов;

наличие хотя бы одного факта несвоевременного начала выполнения

экзаменационной работы участниками ОГЭ – 0 баллов

6. Все участники ЕГЭ сдавали экзамены в аудиториях в

соответствии с автоматизированным распределением по

аудиториям ППЭ; не использовались апробационные

или прошлогодние ДБО№2, не перепутаны бланки

участников ЕГЭ; отсутствие ошибочных меток

организаторов в бланках регистрации «Не завершил

экзамен» и/или «Удален с экзамена»

Значение:

Отсутствие нарушений – 20 баллов

Доля нарушений составила:

от 0,01% до 0,05% - 15 баллов

от 0,06% до 0,10% - 10 баллов

от 0,11% до 0,16% - 5 баллов

от 0,17% до 0,22% - 3 балла

более 0,22% - 0 баллов

7. Все участники ОГЭ сдавали экзамены в аудиториях в

соответствии с автоматизированным распределением по

аудиториям ППЭ; не использовались апробационные

или прошлогодние ДБО№2, не перепутаны бланки

участников ОГЭ; отсутствие ошибочных меток

организаторов в бланках регистрации «Не завершил

экзамен» и/или «Удален с экзамена»

8. Соблюдение сроков сканирования бланков ЕГЭ Соблюдение установленных сроков – 30 баллов

Зафиксирован факт хотя бы одного нарушения – 0 баллов

9. Соблюдение сроков сканирования бланков ОГЭ Соблюдение установленных сроков – 30 баллов

Зафиксирован факт хотя бы одного нарушения – 0 баллов

10. Использование средств подавления сигналов

подвижной связи (далее - блокираторы) в ППЭ

Охват ППЭ блокираторами:

в 90-100% ППЭ – 20 баллов;

в 50-89% ППЭ – 15 баллов;

в 20-49% ППЭ – 10 баллов;

в 1-19% ППЭ – 5 баллов;

отсутствие во всех ППЭ – 0 баллов

11. Качество проведения апробационных мероприятий

ЕГЭ

Контроль готовности ППЭ:

Отсутствие нарушений – 10 баллов;

7

Показатели критерия Методика расчета показателя

12. Качество проведения апробационных мероприятий

ОГЭ

Зафиксированы факты нарушения:

от 1 до 3 фактов – 5 баллов более 3 фактов – 0 баллов

Нарушение регламента проведения мероприятия:

выполнение всех требований – 10 баллов;

нарушение требований:

от 1 до 3 фактов – 5 баллов более 3 фактов – 0 баллов

Заполнение отчетных форм ППЭ:

Отсутствие нарушений – 10 баллов;

Зафиксированы факты нарушения:

от 1 до 3 фактов – 5 баллов более 3 фактов – 0 баллов

Критерий 2. Эффективность общественного наблюдения

1.Охват ППЭ ЕГЭ общественным наблюдением

Значение:

от 90% до 100 % – 20 баллов

от 70% до 89% – 15 баллов

от 50% до 69% – 10 баллов

до 49% - 0 баллов

2.Охват ППЭ ОГЭ общественным наблюдением

3. Отработка меток о нарушениях в ППЭ в режиме

«онлайн» и «офлайн»

Отработка в полном объеме меток «средство связи», «шпаргалка», «вынос КИМ» – 20

баллов; в иных случаях – 0 баллов.

8

Показатели критерия Методика расчета показателя

4. Привлечение к мониторингу ЕГЭ представителей

родительской общественности

Значение:

от 90% до 100% - 10 баллов;

от 80% до 89% - 5 баллов;

менее 80% - 0 баллов

Критерий 3. Организационно-технологические нарушения («минус»)

1. Нарушение информационной безопасности

экзаменациолнных материалов

Кол-во подтвержденных случаев нарушения информационной безопасности:

за каждый факт выявления КИМ ЕГЭ в сети «Интернет» - минус 25 баллов

2. Выявление нарушений из обращений граждан в

Рособрнадзор

Значение:

0,17% и более - минус 5 баллов

от 0,11% до 0,16% - минус 4 балла

от 0,06% до 0,10% - минус 3 балла

от 0,01% до 0,05% - минус 2 балла

3. Отсутствует/не в полном объеме контроль за

отработкой меток о нарушениях в ППЭ в режиме онлайн

Несвоевременная отработка меток: «средство связи», «шпаргалка», «вынос КИМ»:

Значение: до 89% включительно - минус 10 баллов

9

Показатели критерия Методика расчета показателя

4. Отсутствует/не в полном объеме контроль за

отработкой меток о нарушениях в ППЭ в режиме

офлайн

Несвоевременная отработка меток: «средство связи», «шпаргалка», «вынос КИМ»

Значение: до 89% включительно - минус 10 баллов

5. Видеозапись проведения ЕГЭ в ППЭ,

организованных на дому, не соответствуют

требованиям к организации видеонаблюдения

Фиксация хотя бы одного факта несвоевременной загрузки видеозаписи из

аудитории ППЭ, организованных на дому, на портал smotriege.ru или ее отсутствие/

низкое качество видеозаписи (в ракурс видеокамер попадают не все объекты

видеонаблюдения, регламентированные соответствующими методическими

рекомендациями Рособрнадзора; наличие разрывов временных сегментов, отсутствие

звука и прочее) - минус 20 баллов

6. Несвоевременное информирование о чрезвычайных

ситуациях (не в день проведения экзамена) при

проведении ЕГЭ

Наличие факта – минус 5 баллов

7.Несвоевременное информирование о чрезвычайных

ситуациях (не в день проведения экзамена) при

проведении ОГЭ

Наличие факта – минус 5 баллов

8.Прочие организационно-технологические

нарушения, не представленные в Критериях

Наличие факта - от минус 3 до минус 10 баллов:

нарушения, не ставшие причиной искажения результатов, – минус 3 балла;

нарушения, ставшие причиной искажения результатов, – минус 10 баллов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9